
 

ACOSEA IMPIANTI S.R.L.  
Sede Legale via Borso n.1 -  FERRARA  

Iscritta al Registro Imprese di FERRARA - C.F. e n. iscrizione 01642180382       

 Iscritta al R.E.A. di FERRARA al n. 185147           

Capitale Sociale 42.079.181,00 interamente versato  

P.IVA n. 01642180382   

*** 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

del giorno 29/01/2026 

OGGETTO: Approvazione del PTPCT per il triennio 2026-2028, conferma temporaneità 

incarico RPCT della dott.ssa Ilaria Tabellini, revoca dell’incarico quale vice-RPCT o 

sostituto del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

all’ing. Fersini, nonché nomina della dott.ssa Alessandra Garani quale vice-RPCT e 

sostituto RPCT e nomina Responsabile della validazione. 

Il giorno 29 gennaio 2026, alle ore 17.00 presso la sede della società ACOSEA IMPIANTI S.r.l., 

sita in Ferrara, Via Borso n. 1, Michele Todisco, Amministratore Unico della citata società,  

PREMESSO CHE: 

- ACOSEA Impianti S.r.l. è una società in controllo pubblico deputata alla gestione 

amministrativa e finanziaria delle reti del SII;  

- ai sensi dell’art. 1, c. 2-bis, della l. 190/2012, la Società è da ricondurre tra “gli altri 

soggetti di cui all’art. 2-bis, c. 2, del d.lgs. n. 33/2013” tenuti a adottare un documento 

che tenga luogo del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (d’ora in poi, in breve, “PTPCT”), contenente “misure integrative di quelle 

adottate ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231”; 

- in conformità agli indirizzi espressi dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il 

PTPCT di ACOSEA Impianti S.r.l. deve essere aggiornato annualmente, al fine di 

recepire le novità normative e regolatorie nonché gli indirizzi, le raccomandazioni e 

le misure indicate dalle autorità competenti, con l’obiettivo di assicurare un 

miglioramento progressivo dei presidi interni di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha adottato il Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA) 2025, contenente novità e aggiornamenti in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza, cui le società in controllo pubblico sono 

tenute a conformarsi nei limiti della disciplina normativa di riferimento; 

- con apposita delibera n. 495/2024, ANAC ha individuato nuovi schemi di pubblicità, 

introducendo nuove misure e nuovi standard informativi, prevedendo altresì 



 

l’obbligo di nominare il “Responsabile della validazione dei dati”, per assicurare la 

correttezza, la qualità e la tempestività delle informazioni rese pubbliche; 

- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ha 

predisposto la proposta di aggiornamento del PTPCT per il prossimo triennio, 

trasmettendola all’Organo amministrativo unitamente alla relazione illustrativa e alla 

documentazione allegata; 

VISTI 

- lo schema aggiornato di PTPCT, per il prossimo triennio, proposto dal RPCT; 

- la relazione annuale redatta dal RPCT in carica; 

- la necessità di individuare un “Responsabile della validazione dei dati” 

PRESO ATTO CHE 

- gli aggiornamenti proposti al PTPCT per il prossimo triennio, unitamente alle misure 

organizzative e alle ulteriori novità introdotte, sono condivisi dall’Organo 

amministrativo e contribuiscono a far evolvere progressivamente il sistema di 

prevenzione della corruzione della Società, migliorandone l’efficacia e la capacità di 

prevenzione; 

- le misure di prevenzione del rischio corruttivo delineate nel PTPCT, anche sotto il 

profilo operativo, risultano attuabili e sostenibili e si ritengono idonee a ridurre 

l’esposizione della Società a fenomeni corruttivi ovvero a ipotesi di disfunzioni 

significative; 

CONDIVISI 

- gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza 

proposti dal RPCT; 

RICORDATO CHE 

- il ruolo di RPCT è ricoperto temporaneamente, in via provvisoria ed eccezionale, dalla 

dott.ssa Ilaria Tabellini, a decorrere da 10/10/2025; 

- il ruolo di vice-RPCT è ricoperto dalla l’ing. Vincenzo Fersini, a decorrere dal 

10/10/2025; 

- la dott.ssa Alessandra Garani è rientrata al lavoro in modalità smart working; 

- che l’incarico di RPCT deve avere durata triennale ed è prorogabile una sola volta; 

Tutto ciò premesso, ritenuto di aver fornito ampie motivazioni sui presupposti di fatto e di 

diritto posti a fondamento della presente delibera, l’Organo amministrativo   

DELIBERA 

1) di recepire quanto esposto nella precedente parte narrativa quale parte integrante e 

sostanziale della presente parte deliberativa; 



 

2) di approvare il documento che tiene luogo del PTPCT, per il prossimo triennio, quale 

aggiornamento per l’anno 2026, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale 

della presente determina, unitamente ai suoi allegati; 

3) di approvare gli indirizzi strategici riportati nel PTPCT; 

4) di confermare temporaneamente la dott.ssa Ilaria Tabellini come RPCT della società, 

fino a rientro della dott.ssa Alessandra Garani dallo smart working; 

5) di revocare l’incarico di sostituto RPCT della società all’ing. Vincenzo Fersini; 

6) di nominare la dott.ssa Alessandra Garani quale vice-Responsabile per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (vice-RPCT) della società ACOSEA IMPIANTI 

S.r.l., con il compito di sostituire il RPCT in caso di assenza, impedimento o conflitto 

di interessi, secondo quanto previsto dal PTPCT e in conformità alle raccomandazioni 

ANAC, fino a rientro dallo smart working; 

7) di nominare l’Avv. Roberto Calzoni quale Responsabile della validazione; 

8) di disporre la pubblicazione del PTPCT e dei suoi allegati, sul sito istituzionale, nella 

sezione “Società Trasparente”, sottosezioni di 1° livello “Disposizioni Generali” e “Altri 

contenuti”, ai fini della sua capillare diffusione; 

9) di prendere atto della relazione annuale redatta dal RPCT e di disporre che si 

provveda alla pubblicazione; 

10) di richiamare le posizioni organizzative e i dipendenti ad attenersi scrupolosamente 

alle disposizioni previste dal PTPCT, informandoli dell’avvenuta pubblicazione. 

 

Ferrara, li 29 Gennaio 2026 ore 17.30 

                                                                                             L’Amministratore Unico 

                                                                                                   Michele Todisco 


